
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 14 del 20/04/2021

Oggetto: Nomina Responsabile della Protezione dei Dati “Data Protection Officer” – RPD/DPO.

IL SINDACO

Premesso che:

• Il Regolamento n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016 relativo alla
“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati”, c.d. GDPR “General Data Protection Regulation” è divenuto applicabile a
partire dal 25 Maggio 2018;

• Il predetto Regolamento ha introdotto significative innovazioni e presuppone interventi multipli, a
livello gestionale, tecnico ed organizzativo, per garantire l’adeguamento alla rinnovata disciplina;

Considerato che i principali obblighi introdotti dal “GDPR” (Regolamento UE 679/2016) sono:
• la nomina del DPO,
• l’adozione del Registro dei Trattamenti (ex art. 30 del GDPR);
• l’adozione delle misure di sicurezza basate sulla prevenzione dei rischi sulla Privacy e sull’utilizzo

dei dati necessari per ogni specifico trattamento (Privacy bydefault);
• L’introduzione del principio di Responsabilizzazione (c.d. Accountability);

Dato atto che l’art. 37 del nuovo Regolamento UE 679/2016 stabilisce, tra l’altro, che:
• Il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento designano sistematicamente un

responsabile della protezione dei dati ogniqualvolta:
• il trattamento è effettuato da una autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le

autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni;
• Il responsabile della protezione dei dati è designato in funzione delle qualità professionali, in

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei
dati, e delle capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39 (comma.5);

• L’incarico in oggetto può essere attribuito ad un soggetto interno oppure può essere affidato ad un
soggetto esterno, chiamato ad assolvere le proprie funzioni e i relativi compiti sulla base di un
contratto di servizi stipulato con una persona fisica o giuridica (comma 6).

Constatato che:
• la designazione del Responsabile della protezione dei dati (di seguito denominato DPO) risulta

obbligatoria per tutti gli Enti pubblici e le Pubbliche Amministrazioni;
• stante l’attuale organizzazione dell’Ente, al fine di individuare una figura professionalmente

adeguata alla quale garantire la totale indipendenza nell’esecuzione dei propri compiti, si è ritenuto
individuare la figura del DPO in un soggetto esterno all’Ente;

• con determinazione dirigenziale n. 516 del 29.03.2021, si è proceduto a rinnovare per anni 1 (uno), ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'incarico di attività di consulenza ed



adeguamento tecnico/organizzativo al Regolamento Europeo 679/2016 e l’ incarico di Responsabile
della Protezione dei Dati “Data Protection Officer” (RPD/DOP), alla Società Multibusiness S.r.l .con
sede legale in Via Dei Bizantini, 37/B - Lamezia Terme (CZ)- C.F. /P.IVA: 03051550790;

Visti:
• D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice privacy” e ss.mm.ii.;
• Il Regolamento UE 679/2016, recante “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”;
• Il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51;
• Il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 - Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

• Il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione Digitale”;
• Lo Statuto Comunale;
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.;

DECRETA

1. di designare la Multibusiness Srl con sede legale in Lamezia Terme Via Dei Bizantini 37/B 88046 (CZ),
e sede operativa in Lamezia Terme Via Cristoforo Colombo, 40 – 88046 - Cod.Fisc./P.Iva 03051550790
(Legale Rappresentante Dott. Fabrizio D’Agostino nato a Lamezia Terme il 26/09/1969 - Codice Fiscale
DGSFRZ69P26M208N), quale Responsabile della Protezione dei Dati“Data Protection Officer” –
RPD/DPO del Comune di Crotone per l’anno 2021, individuando quale Referente persona fisica
all’interno del Team il Dott. Pasquale Nicolazzo nato a Lamezia Terme il 25/10/1990 Codice Fiscale
NCLPQL90R25M208I;

2. La predetta, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 39, par.1 del GDPR, è incaricata di svolgere, in
piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti:
1 Informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento nonché

ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal GDPR, nonché da
altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

2 Sorvegliare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla
protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare del trattamento o del Responsabile del
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità,
la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse
attività di controllo;

3 Fornire un parere in merito alla Valutazione d’Impatto sulla Protezione dei Dati e sorvegliarne lo
svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del GDPR;

4 Cooperare con l'Autorità di controllo e fungere da punto di contatto con la stessa per le questioni
connesse alla protezione dei dati personali oppure, eventualmente, consultare il Garante di propria
iniziativa;

5 Adempiere a tutte le attività finalizzate all’espletamento del suddetto incarico ed ogni altro
compito e funzione necessari al fine di garantire la corretta applicazione del Regolamento (UE)
2016/679 “c.d. GDPR”;

3. Di dare atto i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati (“Data Protection Officer”) attengono
all’insieme del trattamento dei dati del Comune di Crotone;

4. di dare mandato all’ufficio per la gestione e tutela della privacy di rendere disponibili il nominativo e i
dati di contatto del Responsabile della Protezione dei Dati tra il personale interno dell’Ente, e
comunicarli altresì al Garante per la protezione dei dati personali;



5. Di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale dell’impresa Multibusiness s.r.l., Dott.
Fabrizio D’Agostino, ed al referente Dott. Pasquale Nicolazzo di cui al punto primo;

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario generale e ai dirigenti;
Il presente atto è pubblicato all’albo pretorio del Comune con le modalità previste dal Regolamento per
l'organizzazione del servizio di deposito degli atti e del servizio di pubblicazione degli atti all'Albo
Pretorio online, approvato con delibera G.C. n. 324 del 14-10-2019.

Il Sindaco

Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




